سلطنتی، مکان ولادت، تعلیم و تربیت و اهل تشیع بودن وی از عوامل اجتماعی و جغرافیایی و خصوصیات شخصیتی، اقتدار و علاقمندی وی به ایران باستان از عوامل فردی تاثیرگذار بر سیاست‌های شهری عضالدوله هستند.

۱. تعلق به خانواده سلطنتی

عضالدوله شاهنشاه، پسر بزرگ و جانشین رکن الدوله و یکی از نامورترین شخصیت‌های این دوران در ۵ ذی القعدة ۳۲۴ هجری قمری معادل ۲۴ سپتامبر ۹۳۶ میلادی در اصفهان زاده شد. لقب عضالدوله (بازوی دولت) را خلیفه مطیع (۹۶۲/۳۵۱) به او بخشیده بود. نام او ابوشجاع فنا خسرو بود. ابوشجاع کنیه پدر بزرگش بویه بود که نامش را به این خاندان داده بود. فنا خسرو، نامی ایرانی، نام پدر جدش نیز بود. حیات سیاسی وی در سال ۳۳۸ق/۹۴۹ میلادی آغاز شد یعنی هنگامی که نوجوانی ۱۳ ساله بود در مقام فرمانرایی فارس، با کرسی آن شیراز، جانشین عمومی بی فرزندش، عماد الدوله شد. (کرومر، ۱۳۷۵: ۳۷۰) در زمان تولد وی پدرش، رکن الدوله، فرمانروای قسمتی از ایران بود و طبیعی است از کودکی با خصوصیات پدر، خو گرفته است.

عضالدوله از درس بهترین معلمان خود برخوردار بود و همواره به معلمان خود افتخار می‌کرد. (فقیهی، ۱۳۴۷: ۵۰)

۴. پیروی از مذهب اهل بیت

از ظواهر امر چنین بر می‌آید که عضالدوله، شیعه دوازده امامی بوده است. به سه دلیل که کرومر استدلال می‌کند: «در کتیبه ای نوشته شده به فرمان او در تخت جمشید در سال ۳۶۳ ق ۹۷۴ میلادی نام دوازده امام همراه با تحیات مرسوم ذکر شده است و همچنین مرمت و نوسازی مرقد امام علی (ع) و امام حسین (ع) و آخر اینکه دفن وی در جوار مرقد امام علی (ع) در شهر نجف از تمایلات شیعی بودن عضالدوله حکایت دارد. (کرومر، ۱۳۷۵: ۸۲) به نظر می‌رسد مذهب وی در رفتار مشفقانه وی با سایر ادیان و مذاهب نقش اساسی داشته است.

مثلاً عباس اقبال آشتیانی در وصف وی می‌نویسد: «عضالدوله اگرچه آن حسن سیرت و صفای اخلاق پدر و اعمام خود را نداشته لیکن به علت فتوحاتی که کرد و بذل و بخشش او و سلطتی که به شعرا می‌داد و احتراماتی که به اهل فضل نموده و ابنیه ای که ساخته، مشهورترین فرد خاندان بویه شده است.» (اقبال آشتیانی، ۱۳۸۶: ۴۰۳)

۲. علاقمندی به تمدن ایران باستان

در این میان عضالدوله به شاهنشاهی ساسانی علاقه ای ویژه داشت. در سکه ای که در شیراز در سال ۳۵۰ ق/ ۹۶۱ میلادی ضرب شد، رویکرد ایرانی عضالدوله در لقب « امیر عادل » دیده می‌شود. اما لقبی که بیش از همه به ساسانیان اشاره دارد « شاهنشاه » فارسی است. همچنین مدالی در سال ۳۵۹ در فارس ضرب شده است، در هر دو طرف تصویر عضالدوله را در حالی نشان می‌دهد که تاجی به شکل تاج‌های اواخر دوره ساسانی به سر دارد.

امری که به عنوان یک استثنا چه در دوران قبل و چه در دوران بعد مطرح می‌گردد. (حبیبی، ۱۳۸۶: ۷۱)

دوره زمامداری عضدالدوله با تساهل نسبت به اقلیت‌های غیرمسلمان تشخص خاصی یافته بود. یکی از وزیرانش نصر بن هارون مسیحی بود و مسیحیان دیگری در خدمت داشت. ابونصر خوامشاد مجوسی، معتمد وی و خزانه‌دارش بود. وی ر سال ۳۶۹ق/۹۷۹ میلادی دوره آشوب داخلی در شیراز، هنگامی که مسلمانان خانه‌های مجوسیان را غارت کردند، مقصران حادثه را به شدت تنبیه کرد. (کرومر، ۱۳۷۵: ۳۷۹)

داستان تسامح دینی آل بویه به گونه‌ای بود که پیروان ادیان مختلف در کنار هم به زندگی مسالمت‌آمیز می‌پرداختند و حتی شاهی چون عضدالدوله، وزرایی با اعتقادات گوناگون و از مذاهب مختلف داشت و با آنان به خوبی به سر می‌برد.

(مقدسی، ۱۳۶۱: ۶۶۹-۶۶۸)

بیمارستان شیراز که توسط عضالدوله ساخته شد، موقوفات بسیاری داشت و دارای پزشکان حاذق، پرستاران و کارکنان ماهری بود. (سلطانزاده، ۱۳۶۵: ۹۴) وی احتمالاً دارای املاکی بوده که بعضی از آن‌ها را برای بیمارستان عضدی فارس وقف کرده بود. (لمتون، ۱۳۶۳: ۱۳۰)

عضالدوله از سال ۳۳۸ ه ق / ۹۴۹ میلادی تا سال ۳۶۷ ه ق / ۹۷۷ میلادی به مدت ۲۸ سال در شیراز حکومت کرد، مردم شیراز به عضالدوله، امیر می‌گفتند، سوق الامیر و بند امیر از نشان‌های آن است. به اوملک هم می‌گفتند. (فقیهی، ۱۳۵۷: ۵۹۴) در شیراز وی به بنای آب انبار پرداخت. (اقبال آشتیانی، ۱۳۸۶: ۴۰۳) قاضی القضاة وی در پایتخت (شیراز) مستقر بود و در کار قضاة نظارت می‌کرد و از سوی خود قضاتی به شهرهای اطراف کشور می‌فرستاد.